

Số: /KH-UBND Hà Giang, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ kỷ niệm 445 năm ngày mất Thái tử Khiêm Quốc Công Lại Thế Khanh (27/9/1578-27/9/2023)

Căn cứ Thông tư số 15/TT- BVHTT&DL ngày 22 tháng 12 năm 2015 Quy định về tổ chức Lễ hội.

Để tưởng nhớ công lao to lớn của Thái tử Khiêm Quốc Công, đồng thời bảo tồn và phát huy các Lễ hội truyền thống tại di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh đền thờ Lại Thế Khanh thôn Quan Chiêm, xã Hà Giang. Được sự đồng ý của Đảng ủy, UBND xã. Ban Quản lý các di tích lịch sử Văn hóa xã Hà Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức 445 năm ngày mất Thái tử Khiêm Quốc Công (27/9/1578 - 27/9/2023) gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm phục dựng, tôn tạo, bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử văn hóa truyền thống của di tích.
- Tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu nước chống giặc ngoại xâm của cha ông ta, động viên đông đảo mọi tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống đạo lý uống nước nhớ nguồn, nhắc nhở nhân dân và du khách ý thức giữ gìn, bảo vệ di tích trước tác động của thiên nhiên, môi trường..
- Nâng cao trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả trong chỉ đạo, quản lý hoạt động lễ hội theo quy định của pháp luật.
- Tổ chức buổi lễ bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, an ninh trật tự, thực hiện nếp sống văn minh, vệ sinh cảnh quan môi trường.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN:

- Thời gian: Lễ kỷ niệm tổ chức trong 2 ngày, từ ngày 26 tháng 9 đến ngày 27 tháng 9 năm 2023 âm lịch (Tức ngày 09/11 đến 10/11/2023).
- Địa điểm: Tại Đền thờ Lại Thế Khanh, thôn Quan Chiêm, xã Hà Giang

III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ:

- Rước kiệu từ Lăng về đền thờ Lại Thế Khanh.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Tóm tắt thân thế sự nghiệp Thái tử Khiêm Quốc Công Lại Thế Khanh
- Lễ dâng hương, Tế Nam, tế nữ.

- Tổ chức thụ lộc.

(Có chương trình cụ thể riêng)

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ BUỔI LỄ:

1. Cấp huyện:

- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Hà Trung
- Đại diện lãnh đạo Phòng VH TT, TTVH TT & DL huyện

2. Cấp xã:

- TT Đảng ủy; HĐND; UBND; UBMTTQ, các Đoàn thể, Công chức; Ban QLDTLSVH xã, Tiểu ban QLDTLSVH thôn Quan Chiêm; Chi ủy Chi bộ, Trưởng thôn, Ban CTMT thôn, các chi hội, chi đoàn thôn Quan Chiêm.

3. Các bản hội, nhân dân thôn Quan Chiêm và nhân dân trong xã , con cháu họ Lại Việt Nam, du khách thập phương

V. KINH PHÍ

Thực hiện công tác xã hội hóa kêu gọi đóng góp của nhân dân, con cháu họ Lại; từ tiền tiền cúng ở di tích do Tiểu ban QLDTLSVH thôn Quan Chiêm đang quản lí.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban QLDTLSVH xã và Tiểu ban QLDTLSVH Thôn Quan Chiêm

- Tham mưu, phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí cho buổi Lễ; Chuẩn bị đồ lễ, trang trí, ma kết. Phông rạp, tăng âm, loa đài, bàn ghế đón tiếp đại biểu; Vệ sinh môi trường, cảnh quan trước và sau Lễ.

- Công tác tuyên truyền, pano, khẩu hiệu (thời gian từ ngày 01/11/2023 đến ngày 10/11/2023 tức ngày 18/9 âm lịch cho đến hết 27/9 âm lịch).

- Phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê dự kiến khách mời, đón tiếp khách, chuẩn bị giấy mời, phiếu công đức, người viết phiếu công đức.

- Phối hợp với Công an xã triển khai các phương án phòng, chống cháy nổ, đảm bảo ANTT tại khu

- Chuẩn bị trang phục, tổ chức tập luyện Đội tể Nam, tể nữ theo đúng phong tục và đảm bảo quy định theo đúng thời gian

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện thuận lợi cho buổi lễ.

2. Công chức Văn hóa xã

- Phối hợp với Tiểu ban quản lí di tích lịch sử thôn Quan Chiêm xây dựng kế hoạch, tóm tắt lịch sử của di tích và nội dung chương trình lễ. Phối hợp, các ban ngành liên quan thành viên ban Quản lý di tích của xã và tiểu ban quản lí di tích Thôn Quan Chiêm tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Công chức VP – TK tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập các Tiểu ban thực hiện kế hoạch lễ kỷ niệm.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông qua đài truyền thanh xã, băngôn, khẩu hiệu, hướng dẫn cấm cò trang trí khánh tiết, quảng bá về di tích LSVH và thân thế sự nghiệp của Thái tử Khiêm Quốc Công Lại Thế Khanh.

3. Công chức Văn phòng – Thống Kê

- Phối hợp với Tiểu ban quản lí di tích lịch sử thôn Quan Chiêm đón tiếp khách, In ấn tài liệu, giấy mời, giấy chứng nhận công đức, đảm bảo các trang thiết bị phục vụ buổi lễ; phục vụ lễ tân.

4. Ban Công an xã, BCH Quân sự xã

- Phối hợp với Tiểu ban quản lí di tích lịch sử thôn Quan chiêm xây dựng kế hoạch phân công lực lượng đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn buổi lễ, hướng dẫn nơi đỗ xe cho khách mời tại sân UBND xã và hướng dẫn khu vực đỗ xe của nhân dân, du khách đến tham dự.

5. Công chức tài chính kế toán

Tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức lễ hội đúng qui định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 445 năm ngày mất Thái tử Khiêm Quốc Công Lại Thế Khanh (27/9/1578-27/9/2023). Ban quản lí di tích lịch sử văn hóa xã Hà Giang xây dựng Kế hoạch báo cáo UBND huyện và Phòng văn hóa TT-DL huyện Hà Trung xem xét chỉ đạo, đảm bảo buổi lễ thực hiện theo đúng quy định và thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TTĐU, HĐND xã (b/c);
- Thành viên BQLDTLS (t/h);
- Tiểu BQLDTLS thôn Quan Chiêm (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Tổng Văn Tuyên